
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ 
ПРИДШСТРОВСЬКО! МОЛДАВСЬКО! 

РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 
№ 

г. Тирасполь 

Об утверждении 
Положения об образовательном консорциуме по подготовке 

высококвалифицированных специалистов 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 
от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с 
изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской 
Молдавской Республики от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-111 (САЗ 05-47), от 
7 августа 2006 года № 71-ЗИД-1У (САЗ 06-33), от 12 июня 2007 года № 223-
ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 27 февраля 2008 года № 407-ЗИД-1У (САЗ 08-8), от 
25 июля 2008 года № 500-3H-IV (САЗ 08-29), от 24 ноября 2008 года № 591-
ЗИД-IV (САЗ 08-47), от 17 декабря 2008 года № 621-3M-IV (САЗ 08-50), от 19 
января 2009 года № 654-ЗДИ-1У (САЗ 09-4), от 13 апреля 2009 года № 722-
ЗИ-IV (САЗ 09-16), от 30 июля 2009 года № 816-ЗИД-1У (САЗ 09-31), от 23 
сентября 2009 года № 861-3H-IV (САЗ 09-39), от 13 июля 2010 года № 126-
ЗД-IV (САЗ 10-28), от 26 мая 2011 года № 73-ЗИД-У (САЗ 11-21), от 3 ноября 
2011 года № 199-ЗИД-У (САЗ 11-44), от 2 декабря 2011года № 225-ЗИ-У 
(САЗ 11-48), от 28 декабря 2011 года № 253-ЗД-У (САЗ 12-1), от 20 марта 
2012 года № ЗО-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года № 56-ЗИД-У 
(САЗ 12-18), от 11 мая 2012 года № 65-ЗД-У (САЗ 12-20), от 11 мая 2012 года 
№ 67-3M-V (САЗ 12-20), от 7 июня 2012 года № 85-3M-V (САЗ 12-24), от 19 
июня 2012 года № 95-3H-V (САЗ 12-26), от 16 октября 2012 года № 194-ЗИ-У 
(САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 27-ЗИ-У (САЗ 13-3), от 13 февраля 
2013 года № 41-ЗИ-У (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 года № 88-ЗИД-У (САЗ 
13-14), от 8 мая 2013 года № 102-ЗИД-У (САЗ 13-18), от 16 июля 2013 года № 
161-ЗИД-У (САЗ 13-28), от 2 декабря 2013 года № 255-ЗД-У (САЗ 13-48), от 
17 декабря 2013 года № 279-ЗД-У (САЗ 13-50), от 30 декабря 2013 года № 
293-ЗИ-У (САЗ 14-1), от 14 января 2014 года № 2-ЗИ-У (САЗ 14-3), от 4 
февраля 2014 года № 42-ЗИД-У (САЗ 14-6), от 10 апреля 2014 года № 79-ЗД-
V (САЗ 14-15), от 11 апреля 2014 года № 80-ЗИД-У (САЗ 14-15), от 17 апреля 
2014 года № 82-ЗИ-У (САЗ 14-16), от 24 апреля 2014 года № 91-ЗИ-У (САЗ 
14-17), от 9 июня 2014 года № 107-ЗД-У (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 года № 
134-ЗД-У (САЗ 14-29), от 4 декабря 2014 года № 197-ЗИ-У (САЗ 14-49), от 23 
декабря 2014 года № 216-ЗИД-У (САЗ 14-52), от 23 декабря 2014 года № 
217-ЗИД-У (САЗ 14-42), от 15 января 2015 года № б-ЗД-V (САЗ 15-03), от 15 

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000. 



января 2015 года № 7-ЗИД-У (САЗ 15-03), от 15 января 2015 года № 8-ЗД-У 
(САЗ 15-03), от 16 января 2015 года № ЗО-ЗИ-V (САЗ 15-03), от 17 февраля 
2015 года № 40-ЗИД-У (САЗ 15-8), от 24 марта 2015 года № 55-ЗД-У (САЗ 15-
13), от 24 марта 2015 года № 51-ЗИД-У (САЗ 15-13), от 5 мая 2015 года № 75-
ЗД-V (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года № 80-ЗД-У (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 
года № 81-ЗИД-У (САЗ 15-21), от 2 июня 2015 года № 94-ЗИД-У (САЗ 15-23), 
от 1 июля 2015 года № 107-ЗИ-У (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года № 115-ЗИД-
V (САЗ 15-28), от 12 февраля 2016 года № 11-ЗД-У1 (САЗ 16-21), от 12 февраля 
2016 года № 14-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 мая 2016 года № 121-ЗИ-У1 (САЗ 16-
19), от 25 мая 2016 года № 142-3Д-VI (САЗ 16-21), от 1 июля 2016 года № 167-
ЗД-VI (САЗ 16-26), от 27 октября 2016 года № 234-ЗД- VI (САЗ 16-43), от 18 
ноября 2016 года № 247-3Д-VI (САЗ 16-46), от 9 декабря 2016 года № 281-ЗИ-
VI (САЗ 16-49), от 23 декабря 2016 года № 294-ЗИ- VI (САЗ 17-01),от 3 мая 
2017 года№ 93-3Д-VI (САЗ 17-19), от 10 мая 2017 г о д а № 1 0 4 - 3 ^ - V I (САЗ 17-
20), от 10 мая 2017 года № 102-3M-VI (САЗ 17- 20), Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 февраля 2016 
года № 33 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 
численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики» (САЗ 16-9) с изменением, внесенным Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 4 мая 2016 года № 
97 (САЗ 16-18), в целях повышения качества профессионального образования 

приказываю: 
1. Утвердить Положение «Об образовательном консорциуме по 

подготовке вьюококвалифицированных специалистов» (прилагается). 
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 
Республики. 

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника 
Управления профессионального образования и молодежной политики 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики Л.К. 
Тануркову. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем 
официального опубликования. 

Министр Т.Г. Логинова 

СОГЛАСОВАНО: 
Ректор ГОУ «Приднестров 
государственный универс 
им. Т.Г. Шевченко» С.И. Берил 



Приложение к Приказу 
Министерства просвещения 
от 2017г. № 

Положение 
об образовательном консорциуме по подготовке 
высококвалифицированных специалистов 

1. Общие положения 
1. Образовательный консорциум в области подготовки 

высококвалифицированных специалистов (далее по тексту - Консорциум), 
создаётся для осуществления совместной деятельности по повышению качества 
профессионального образования путем соверщенствования учебно-методического 
обеспечения и развития новых форм организации учебного процесса, обеспечения 
непрерывного профессионального образования, сетевого взаимодействия и 
научно-технологического инновационного обеспечения в области подготовки 
кадров. 

2. Консорциум представляет собой добровольное объединение ГОУ 
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко», 
организаций среднего профессионального образования и хозяйствующих 
субъектов республики (далее по тексту - участники Консорциума) объединенных 
задачами подготовки кадров нового уровня для экономики Приднестровской 
Молдавской Республики. 

3. Головной организацией Консорциума является ГОУ «Приднестровский 
государственный университет им. Т.Г. Шевченко». 

4. Местонахождением Консорциума признается местонахождение головной 
организации Консорциума. 

5. Консорциум не является юридическим лицом. 
6. Консорциум вправе иметь щтампы, бланки и печать с собственной 

символикой и наименованием. 
7. Участники Консорциума действуют на основании своих уставов, 

настоящего Положения и договоров, заключаемых между участниками 
Консорциума, либо участниками Консорциума и третьими лицами, 
привлекаемыми для реализации проектов, программ и мероприятий, 
осуществляемых в рамках совместной деятельности, регламентированной 

настоящим Положением. 
8. Участие организаций в деятельности Консорциума не устанавливает каких-

либо ограничений на их самостоятельность и автономное осуществление своей 
уставной деятельности. 



9. Консорциум создаётся на основании заключённых соглашений о вхождении 
в Консорциум между Головной организацией Консорциума и другими 
участниками Консорциума (прилагается). 

10. Деятельность Консорциума строится на основании договоров, 
заключённых между участниками Консорциума и направлена на достижение 
единой цели для всех участников совместной деятельности. 

2.Цели и задачи деятельности консорциума 
11. Основной целью работы Консорциума является формирование 

современной эффективной корпоративной системы подготовки 
квалифицированных кадров и создание эффективной системы реализации 
инновационных проектов на основе интеграции научного, образовательного, 
инновационного и технологического потенциала участников Консорциума. 

12. Консорциум организует взаимодействие между участниками 
Консорциума и органами государственной власти. 

13. Для реализации целей Консорциума должны быть решены следующие 
задачи: 

а) развитие инновационных форм организации образовательного и научного 
процессов в области подготовки кадров; 

б) создание профессионально-образовательной среды для реализации 
программ непрерывного профессионального образования; 

в) укрепление связей между участниками Консорциума ипредставителями 
органов государственной власти, представителями бизнеса; 

г) совместное участие в конкурсах, грантах и программах; 
д) обеспечение информационного продвижения инициатив и результатов 

работы Консорциума. 

3. Формы и направления деятельности 
14. Деятельность Консорциума направлена на: 
а) проведение подготовки, переподготовки, повышение квалификации 

специалистов в соответствии с задачами, стоящими перед экономикой 
республики; 

б) проведение участниками Консорциума совместных поисковых и 
прикладных научных исследований и разработок по согласованным планам; 

в) развитие новых образовательных технологий, создание оптимальных 
условий формирования и развития профессионально-коммуникативных сетей для 
активизации интеллектуального и профессионального потенциала 
преподавательского сообщества; 

г) содействие привлечению ресурсов для развития системы подготовки и 
переподготовки кадров, включая международные программы и проекты; 



д) содействие привлечению зарубежных партнёров и инвесторов; 
е) создание информационного сайта Консорциума; 
ж)организация выпуска регулярного специализированного научно-

информационного издания Консорциума; 
з) создание единой открытой электронной системы информационных учебно-

и научно-методических материалов; 
и) организация и проведение участниками Консорциума совместных научно-

практических конференций, семинаров,тренингов и других научных мероприятий 
республиканского и международного уровня. 

4. Права и обязанности участников Консорциума 
15. Участники Консорциума не несут юридической, имущественной и иной 

ответственности за результаты деятельности Консорциума. Консорциум не 
отвечает по обязательствам участника Консорциума. 

16. Участники Консорциума имеет право: 
а) избирать и быть избранным в органы управления Консорциумом; 
б) представлять интересы Консорциума во взаимоотношениях с третьими 

лицами; 
в) принимать участие в конкурсах, программах и проектах в составе 

Консорциума на двух- или многосторонней основе с другими участниками 
Консорциума; 

г) иметь доступ к информационным, учебно- и научно-методическим 
материалам, и разработкам, а также к лабораторному и экспериментальному 
оборудованию участников Консорциума при их согласии и на договорных 
условиях; 

д) принимать участие во всех научно-представительских мероприятиях 
Консорциума; 

е) принимать участие в научно-издательской деятельности Консорциума; 
ж)получать имеющуюся в распоряжении Консорциума информацию о 

деятельности Консорциума. 
17. Участники Консорциума обязаны: 
а) обеспечивать интересы Консорциума во взаимоотношениях с третьими 

лицами; 
б) способствовать всестороннему развитию деятельности Консорциума; 
в) сохранять конфиденциальность информации, имеющей научный и 

коммерческий характер, , определяемый соответствующей документацией 
Консорциума; 

г) уведомлять участников Консорциума о существенной для работы 
Консорциума информации и материалах, имеющих отношение к деятельности 
Консорциума. 



5. Порядок управления 
18. Руководство совместной деятельностью участников Консорциума 

осуществляет Совет Консорциума, в состав которого могут входить 
представители государственных администраций городов и районов, 
заинтересованных министерств и ведомств, руководители всех организаций и 
представителей участников Консорциума, либо назначенные ими представители, 
действующие на основании доверенностей, оформленных в установленном 
действующим законодательством порядке. 

19. Совет Консорциума: 
а) рассматривает вопросы организации совместной деятельности участников 

Консорциума в рамках настоящего Положения; 
б) утверждает краткосрочные, среднесрочные и долгосрочные планы 

деятельности Консорциума; 
в) заслушивает проекты совместных программ, разработок, исследований, 

иных мероприятий, в которых имеется заинтересованность участников 
Консорциума, рекомендует их для реализации участниками Консорциума на 
основании отдельно заключаемых договоров; 

г) принимает решение о присоединении к Консорциуму новых участников. 
20. Совет Консорциума возглавляет Председатель, который избирается из 

числа членов Совета Консорциума простым большинством голосов членов Совета 
Консорциума. 

21. Председатель Совета Консорциума: 
а) представляет интересы Консорциума во взаимоотношениях с 

государственными органами власти, с физическими и юридическими лицами на 
основании решения Совета Консорциума; 

б) созывает Совет Консорциума и председательствует на его заседаниях; 
в) подписывает протоколы заседаний Совета Консорциума, а также письма, 

обращения, иные документы Консорциума, оформляемые в соответствии с 
решениями Совета Консорциума. 

22. Совет Консорциума является правомочным, если на нем присутствуют 
более половины участников Консорциума, либо их уполномоченных 
представителей. При отсутствии Председателя на заседаниях Совета 
Консорциума его полномочия осуществляет заместитель Председателя, 
избираемый из числа членов Совета Консорциума сроком на 1 год простым 
большинством голосов членов Совета Консорциума. При необходимости и по 
поручению Председателя . Совета Консорциума заместитель Председателя 
исполняет его обязанности между заседаниями Совета Консорциума. 

23. Все члены Совета Консорциума обладают равным количеством голосов 
при принятии решения. 



24. Решения Совета Консорциума принимаются единогласно, кроме решения 
об избрании Председателя Совета Консорциума, если иное не будет установлено 
решением Совета Консорциума, принятым простым большинством участников 
Консорциума. 

25. Совет Консорциума созывается Председателем по мере необходимости, но 
не реже 2 раз в год. При направлении участникам Консорциума уведомления о его 
заседании (телефонограммой, по факсу, иным способом, подтверждающим ее 
получение) должны быть указаны вопросы, подлежащие обсуждению, дата, 
время, место его проведения. 

26. Решения Совета Консорциума носят рекомендательный характер для 
участников Консорциума. 

27. По итогам заседания Совета Консорциума оформляется протокол, который 
подписывается Председателем Совета Консорциума. 

28. Для информационного обеспечения и подготовки заседаний Совета 
Консорциума в его состав включается секретарь, кандидатуру которого вносит 
Председатель Совета Консорциума. 

29. Для организационной поддержки реализации совместных проектов и 
мероприятий в рамках настоящего Положения, администрирования сетевого 
взаимодействия, организации и ведения делопроизводства, информационного, 
нормативно-методического обеспечения деятельности участников Консорциума 
по необходимости создаётся Исполнительная дирекция и Ревизионная комиссия. 

6. Членство в Консорциуме и порядок выхода из него 
30. Участниками Консорциума могут стать: организации профессионального 

образования, научные организации, хозяйствующие субъекты Приднестровской 
Молдавской Республики, признающие Положение о Консорциуме и 
содействующие выполнению целей и задач Консорциума; 

31. Присоединение организаций к Консорциуму осуществляется путем 
подписания Соглашения о вхождении в образовательный консорциум в области 
подготовки высококвалифицированных специалистов. 

32. На очередном заседании Совета Консорциума принимается решение о 
вхождении нового участника в состав Консорциума, о чём новому участнику 
направляется выписка из решения Совета за подписью Председателя Совета 
Консорциума. 

33. Выход из Консорциума осуществляется в уведомительном порядке путём 
направления не позднее, чем за два месяца до даты прекращения участия, 
соответствующего заявления на имя Председателя Совета Консорциума. Факт 
выхода Участника из Консорциума подтверждается открытым письмом 
Председателя Совета Консорциума и публикацией объявления о выходе на сайте 
Консорциума. 



34. Реорганизация, преобразование и ликвидация Консорциума 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

8. Источники финансирования и вклады Участников 
35. Участие в Консорциуме носит некоммерческий характер. Все финансовые 

вопросы регулируются отдельными договорами, заключаемыми между 
участниками Консорциума. 

36. Виды вкладов участников Консорциума в совместную деятельность, их 
финансовая оценка, конкретные формы участия в совместной деятельности 
устанавливаются отдельными договорами, заключёнными между участниками 
Консорциума при осуществлении совместной конкретной деятельности в рамках 
реализации соглашения. 

37. Вкладами Участников в совместную деятельность в рамках настоящего 
Консорциума могут быть: 

а) материально-технические ресурсы участников Консорциума, в том числе 
компьютерное оборудование, фонды библиотечных комплексов, 
информационные системы и сети, транспортные средства, иные объекты 
движимого имущества; 

б) учебно-методические материалы, результаты интеллектуальной 
деятельности и исключительные права участников Консорциума на них, 
применяемые в образовательном процессе, образовательные технологии; 

в) профессиональные знания, умения, навыки профессорско-
преподавательского состава и других работников организаций - участников 
Консорциума, привлекаемых к осуществлению программ, проектов, мероприятий 
в рамках совместной деятельности участниковКонсорциума; 

г) деловая репутация, деловые связи, опыт Участников Консорциума в 
образовательной, научной и инновационной деятельности. 

9. Заключительные положения 
38. Каждый участник Консорциума самостоятельно принимает решение об 

объёмах и формах участия в деятельности Консорциума. 
39. В ходе реализации деятельности Консорциума все участники Консорциума 

руководствуются добрыми намерениями и принципом доброй воли. В случае 
возникновения разногласий последние урегулируются путём переговоров, а при 
не достижении согласия споры разрешаются в соответствии с действующим 
законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 



Приложение к Положению 
об образовательном консорциуме 
по подготовке 
высококвалифицированных 
специалистов 

Примерная форма 
Соглашение 

о вхождении в образовательный консорциум в области подготовки 
высококвалифицированных специалистов 

г.Тирасполь « » 20 г. 

ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. 
Шевченко», в лице ректора Верила С.И., действующего на основании Устава, 
именуемое в дальнейшем «Университет», с одной стороны, и 

, в лице директора 
(наименование организации среднего профессионального образования) 

, действующего на основании Устава, именуемое в 
дальнейшем «Техникум», с другой стороны 
( ' 

(наименование хозяйствующего субъекта) 

В лице , действующего на основании 
Устава, именуемое в дальнейшем «Предприятие»), именуемые в дальнейшем 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. Предмет соглашения 
1.1 .Руководствуясь общими для Сторон долгосрочными целями 

объединения усилий в формировании современной эффективной системы 
подготовки квалифицированных кадров для экономики республики. Стороны 
принимают решение о вхождении в образовательный консорциум в области 
подготовки высококвалифицированных специалистов (далее по тексту -
Консорциум) для координации деятельности в области проведения совместных 
научно-технических исследований и разработок,, разработки и реализации 
совместных образовательных программ, реализации многоуровневой 
образовательной системы. 

1.2. Стороны действуют на основании своих Уставов, Положения о 
Консорциуме и иных договоров, заключаемых как между Сторонами, так и между 
третьими лицами, привлеченными для реализации проектов, программ, 
мероприятий, осуществляемых в рамках совместной деятельности Сторон. 



1.3. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны каких-либо 
имущественных и финансовых обязательств, а также не устанавливает каких-либо 
ограничений их самостоятельности при осуществлении ими своей уставной 
деятельности. 

1.4. Настоящее Соглашение определяет общие условия и принципиальные 
направления сотрудничества Сторон и является основой для разработки и 
реализации конкретных мероприятий программы деятельности Консорциума. 

2. Формы и направления совместной деятельности 
2.1 Совместная деятельность Сторон осуществляется по следующим 

основным направлениям: 
создание и обеспечение взаимодействия интегрированных 

инфраструктурных подразделений научного, образовательного и инновационного 
профилей (опорные пункты, базовые кафедры и др.); 

- проведение совместных поисковых и прикладных научных исследований 
и разработок по согласованным планам; 

- публикация результатов совместных исследований в реферируемых 
республиканских и зарубежных изданиях; 

- подготовка кадров высшей научной квалификации в интересах Сторон; 
- материально-техническое, кадровое, учебно-методическое, 

информационное, финансовое и иное ресурсное обеспечение научного и 
образовательного процессов, реализуемых Сторонами; 

- создание благоприятных условий для привлечения молодых научных 
работников и профессорско-преподавательского состава; 

- разработка и реализация совместных основных и дополнительных 
образовательных программ различного уровня; 

- организация и совместное участие в республиканских и международных 
конференциях, семинарах, тренингах и других научных мероприятиях; 

- разработка и реализация комплексных программ и проектов, 
способствующих выполнению задач Консорциума. 

2.2. Каждая Сторона вправе знакомиться со всей информацией и 
документацией, связанной с осуществлением совместной деятельности и 
ведением общих дел Консорциума. 

3. Срок действия и прекращение соглашения 
3.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и 

действует в течение 5 лет. Действие Соглашения, по взаимному соглашению 
Сторон, может быть пролонгировано на очередные пять лет. 



3.2. Соглашение может быть расторгнуто как по взаимному согласию 
Сторон в любое время, так и в одностороннем порядке предупредив об этом 
другую Сторону не менее чем за 1 месяц. 

3.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному у 
каждой из Сторон и имеет одинаковую юридическую силу. 

4. Юридические адреса и подписи сторон 


